СУБАГЕНТСКИЙ ДОГОВОР № ____/____

г. Н.Новгород

« ___ » _____ 201__ г.

ООО «Региональное объединение санаториев-курортов» (ООО «РОСКурорт»), именуемое в дальнейшем «Агент», в лице Генерального директора Дагестанского О.В., действующего на основании устава, с одной стороны и

_______________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Субагент», в лице ________________________________________________, действующего на основании __________ с другой стороны

заключили настоящий договор о нижеследующем:

 1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. По настоящему договору Субагент обязуется за вознаграждение совершать по поручению Агента юридические и иные действия от своего имени, но за счет Агента, направленные на реализацию третьим лицам (клиентам) путевок в санаторно-курортные и оздоровительные  учреждения, являющимися принципалами по агентским договорам, заключенным с Агентом.

1.2. По сделкам, совершенным Субагентом с клиентами от своего имени и за счет Агента, приобретает права и становится обязанным Субагент, хотя бы Агент и был назван в сделке или вступил с третьими лицами в непосредственные отношения по исполнению сделки.

1.3. В целях настоящего договора под Клиентом понимается лицо, которому Субагент реализует путевки на  условиях настоящего договора, а также иные лица, в интересах которых действует Клиент и которые являются непосредственными получателями услуг по путевкам.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПОРУЧЕНИЯ.

2.1. Субагент обязуется совершать в интересах Агента и на условиях, устанавливаемых настоящим договором, сделки по реализации путевок в санаторно-курортные и оздоровительные учреждения в соответствии с коммерческими предложениями Агента, которые с момента их получения Субагентом становятся неотъемлемой частью настоящего Договора.

2.2. Под реализацией путевок понимается заключение сделок, предусматривающих возмездное отчуждение этих путевок.

2.3. Условия договоров, заключаемых Субагентом с клиентами, должны устанавливаться с учетом следующего:

2.3.1. денежные средства за путевки должны быть получены Агентом в срок, предусмотренный п.4.3. настоящего Договора;

2.3.2. В случае реализации путевок в детские санаторно-оздоровительные учреждения (далее по тексту также — лагеря) клиенты обязуются обеспечить выполнение следующих обязательств:

-  ребенок, направленный в лагерь, обязуется соблюдать во время отдыха правила личной безопасности, включая запрет самовольного ухода с территории лагеря, самостоятельного купания без разрешения руководителей, вымогательства, угрозы, кражи, нанесения морального или физического ущерба другим детям, нанесения материального ущерба помещениям или территории лагеря или других объектов;

-  ребенок, направленный в лагерь, обязуется на протяжении всего срока пребывания в нем в целях собственной безопасности подчиняться своему руководителю (сопровождающему лицу, представителю администрации лагеря);

- ребенок, направленный в лагерь, обязуется не употреблять спиртные напитки, наркотические средства и курить, как на территории лагеря, так и вне его;

- в случае, если по вине ребенка будет нанесен ущерб оборудованию лагеря или его территории, то родители ребенка обязуются оплатить расходы, связанные с восстановлением оборудования или территории лагеря.

2.4. В случае реализации путевок в детские санаторно-оздоровительные учреждения Субагент обязан проинформировать клиентов о том, что в случае систематического нарушения ребенком дисциплины и правил поведения в лагере, таких как распитие спиртных напитков, хулиганские действия в отношении других отдыхающих в лагере детей и нанесение ущерба оборудованию и территории лагеря администрация лагеря оставляет за собой право на возвращение ребенка домой за счет родителей.

2.5. Субагент обязан проинформировать клиентов о том, что размещение клиентов в санаторно-курортных и оздоровительных учреждениях осуществляется на основании обменной путевки Агента, паспорта, полиса обязательного медицинского страхования и санаторно-курортной карты, а детей также на основании  справки об отсутствии контакта ребенка с инфекционными больными, детей до 6 лет – на основании справки об отсутствии контакта ребенка с инфекционными больными  и прививках.

3.  БРОНИРОВАНИЕ ПУТЕВОК. ПЕРЕДАЧА ПУТЕВОК СУБАГЕНТУ.

3.1. Реализация путевок осуществляется по предварительному бронированию. Субагент может совершать сделки только с забронированными им путевками.

3.2. Заявка Субагента на бронирование должна содержать следующие сведения:

- наименование санаторно-курортного (оздоровительного) учреждения;

- количество путевок;

- дата заезда и количество дней пребывания;

- ФИО клиентов ;

- условия размещения, питания,  лечения;

- стоимость путевок;

- иные условия, которые Субагент сочтет существенными;

- фамилия ответственного исполнителя со стороны Субагента.

При бронировании Субагентом путевок в детские санаторно-оздоровительные учреждения заявка Субагента дополнительно должна содержать ФИО и контактный телефон родителей детей, направляемых в лагерь.

3.3. Агент не позднее 3 рабочих дней с даты получения заявки Субагента подтверждает бронирование путем выставления Субагенту счета на оплату путевок или направляет письменный ответ об условиях подтверждения бронирования.

3.4. Условия предоставления путевок по заявке Субагента считаются согласованными сторонами, если Субагент направил заявку Агенту, оформленную в соответствии с п.3.2. настоящего Договора, а Агент выставил Субагенту счет на оплату указанных путевок.

3.5. В течение 5 рабочих дней после полной оплаты стоимости путевок, но не позднее 7 календарных дней до даты заезда Агент передает Субагенту обменные путевки установленного Агентом образца, дающие право на получение оплаченных услуг в санаторно-курортном (оздоровительном)  учреждении клиентами Субагента.

4. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

4.1. Стоимость реализуемых путевок указывается Агентом в коммерческих предложениях, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора. Общая стоимость путевок, рассчитанная по заявке Субагента, указывается Агентом в счете на оплату путевок.

4.2. Субагент вправе реализовывать путевки по ценам, превышающим установленные Агентом в коммерческих предложениях. В этом случае полученная Субагентом дополнительная выгода остается в его распоряжении.

4.3. Субагент обязуется произвести оплату путевок в срок, указанный в счете на оплату путевок. В случае неперечисления или неполного перечисления Агенту денежных средств по счету последний имеет право снять бронирование по неоплаченным Субагентом путевкам. Обязательство Субагента по оплате путевок считается исполненным в момент внесения денежных средств в кассу Агента или поступления денежных средств на расчетный счет Агента.

4.4. За реализацию путевок на условиях настоящего Договора Субагенту устанавливается вознаграждение. Размер вознаграждения Субагента указывается в коммерческих предложениях, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора, и в счетах на оплату путевок.

4.5. Субагент имеет право на удержание агентского вознаграждения, предусмотренного в п.4.4. настоящего Договора, из сумм, полученных от клиентов в счет оплаты стоимости путевок.

4.6.  Субагент обязан ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, направлять Агенту отчет об исполнении поручения и счет-фактуру на агентское вознаграждение. При направлении указанных документов по факсу Субагент обязан в последующем предоставить его оригинал. Отчет Субагента считается принятым, если в течение 7 рабочих дней с даты получения его Агентом по нему не заявлены возражения.

4.7. Субагент имеет право производить авансовые платежи в пользу Агента.

5. УСЛОВИЯ АННУЛИРОВАНИЯ ЗАЯВОК.

5.1. В целях настоящего Договора под аннулированием заявки Субагента понимается отказ Субагента от всех или части забронированных Агентом путевок.

5.2. Аннуллирование заявки осуществляется Субагентом в письменном виде путем направления  соответствующего уведомления Агенту.

5.3. В случае аннулирования Субагентом заявки Агент оставляет за собой право взыскать с Субагента неустойку в следующем размере:

- в случае аннулирования заявки более чем за 21 календарный день до даты заезда - 10 %  стоимости аннулированной путевки;

- в случае аннулирования заявки в срок от 21 до 14  дней до даты заезда - 30 % стоимости аннулированной путевки;

- в случае аннулирования заявки в срок от 14 до 3  дней до даты заезда - 60 % стоимости аннулированной путевки;

- в случае аннулирования заявки в срок от 3 и менее дней до даты заезда, а также в случае незаезда клиента Субагента в санаторно-курортное (оздоровительное)  учреждение — 100% стоимости аннулированной путевки.

По аннулированным путевкам вознаграждение Субагента не начисляется, ранее удержанное вознаграждение подлежит возврату.

5.4. Предусмотренные п.5.3. настоящего Договора штрафные санкции, а также вознаграждение Субагента по аннулированным путевкам, удержанное им ранее, Агент вправе вычесть из денежных средств, полученных от Субагента в счет оплаты путевок. Оставшиеся денежные средства Агент учитывает в счет будущих заявок Субагента либо возвращает Субагенту в течение 5 рабочих дней с момента получения соответствующего требования.

5.5. В случае недостаточности денежных средств, полученных от Субагента, для погашения задолженности перед Агентом последний вправе удержать причитающуюся ему сумму с любого платежа, произведенного Субагентом по настоящему Договору либо выставить Субагенту требование об оплате, которое подлежит исполнению в течение 5 банковских дней с момента его получения Субагентом.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ.

6.1. Субагент несет ответственность за правильность сообщенных в заявке данных клиентов, предоставление клиентам достоверной информации о правилах и условиях пребывания в  санаторно-курортные и оздоровительные  учреждения, путевки в которые реализуются в соответствии с настоящим Договором.

6.2. В случае неисполнения Субагентом обязанности, предусмотренной п.4.6. настоящего Договора, Агент не признает действия Субагента по реализации третьим лицам путевок как действия в рамках данного по настоящему Договору поручения и не начисляет Субагенту вознаграждения по ним. При этом ранее удержанное Субагентом вознаграждение за период, за который не был предоставлен отчет, подлежит возврату на расчетный счет Агента или внесению в кассу Агента в течение 5 банковских дней после получения Субагентом соответствующего требования от Агента либо может быть удержано Агентом с любого платежа, произведенного Субагентом по настоящему Договору.

6.3. В случае аннулирования Субагентом заявки, а также в случае незаезда клиента Субагента в санаторно-курортное (оздоровительное) учреждение к Субагенту могут быть применены штрафные санкции в размере и порядке, предусмотренном разделом 5 настоящего Договора.

6.4. В случае нарушения одной из сторон сроков, предусмотренных п.п.5.4., 5.5. и 6.2. настоящего договора, виновная сторона уплачивает другой стороне неустойку в размере 0,03 % от суммы задолженности за каждый день просрочки.

При этом уплата неустойки не освобождает сторону, нарушившую договор, от исполнения обязательства по Договору.

6.5. Претензии к качеству предоставленных услуг, а также претензии, связанные с непредоставлением услуг, удостоверенных путевкой, принимаются Агентом от Субагента в течение 20 дней со дня оказания такой услуги или дня, когда такая услуга должна была быть оказана. Указанные претензии принимаются только с резолюцией представителя санаторно-курортного (оздоровительного) учреждения либо с приложением акта (протокола) о ненадлежащем оказанием услуг, подписанным таким представителем.

6.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по данному договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий чрезвычайного характера, наступление которых сторона, не исполнившая обязательство полностью или частично, не могла ни предвидеть, ни предотвратить  разумными методами.

При наступлении указанных обстоятельств сторона по настоящему договору, для которой создалась невозможность исполнения ее обязательств по настоящему договору, должна известить о них в письменном виде другую сторону с приложением соответствующих доказательств.

6.7. Любой спор, разногласие либо требование, вытекающее из настоящего договора или связанное с его заключением, исполнением, действием или действительностью подлежит  рассмотрению в Арбитражном суде Нижегородской области.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

7.1. Стороны принимают на себя взаимные обязательства по обеспечению конфиденциальности и безопасности персональных данных третьих лиц, подлежащих обработке в целях исполнения настоящего договора.

7.2. Стороны признают юридическую силу документов, переданных в процессе исполнения настоящего договора посредством факсимильной и электронной связи, если при этом можно достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору.

7.3. Настоящий договор заключен на неопределенный срок. Договор может быть расторгнут по письменному заявлению любой из сторон. При этом обязательства, не исполненные к моменту расторжения, не прекращаются.

7.4. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

Реквизиты и подписи сторон.

 Агент: ООО «РОСКурорт»

Адрес: 603155, г.Нижний Новгород, ул. Минина,д.19/6

Телефон: (831)220-06-50,220-06-51

Реквизиты: ИНН 5262124154, КПП 526001001

Р/сч 40702810642050004482 , к/сч 30101810900000000603

БИК 042202603 в Волго-Вятском банке Сбербанка России г.Нижний Новгород

Субагент: _____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

ООО «РОСКурорт»

Генеральный директор

____________________Дагестанский О.В

_________________

м.п.                                                                                       м.п.